Дело № 1-18/2020

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

27 мая 2020 года

г. Пущино 

Пущинский городской суд Московской области в составе:

председательствующего судьи Постыко Л.С.,

при секретаре Строевой Н.В., 

с участием помощника прокурора Гильметдинова В.И., 

защитника адвоката Киселёва Д.Ю., представившего удостоверение № и ордер №,

подсудимой ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ..., зарегистрированной по адресу: Московская область, Серпуховский район, с. Липицы, 

<

адрес> фактически проживающей по адресу: Московская область, Серпуховский район, д. Лукьяново, 

<

адрес>, ранее не судимой, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 УК РФ, 

у с т а н о в и л :

Подсудимая ФИО1 совершила незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, при следующих обстоятельствах: 

Во второй декаде января, вплоть до 20 января 2020 года, в дневное время суток ФИО1, являясь лицом, допускающим немедицинское употребление наркотических средств, находясь на остановке общественного транспорта «Верхние Липицы» населенного пункта с. Липицы г.о. Серпухов Московской области, находящейся в 100 м от магазина «Дикси», расположенного по адресу: Московская область, г.о. Серпухов, с. Липицы, улица имени Калинина А.И., строение 1, на земле заметила пачку из-под сигарет, в которой находился пакет с веществом в виде светлого порошка и комков. Исходя из внешнего вида вещества и своего жизненного опыта, будучи уверенной, в том, что нашла наркотическое средство, так называемое «соль», запрещенное к свободному гражданскому обороту на территории Российской Федерации, ФИО1, во исполнение возникшего у нее преступного умысла, направленного на незаконные приобретение и хранение а-пирролидиновалерофенон (синоним a-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, с целью последующего личного употребления, взяла данный пакет с веществом массой не менее 1,27 г., и положила в надетый на ней бюстгальтер, и, таким образом, незаконно, без цели сбыта, путем присвоения найденного, приобрела a-пирролидиновалерофенон (синоним a-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона в крупном размере. В продолжение своего преступного умысла ФИО1 незаконно, без цели сбыта, для последующего личного употребления хранила обозначенное выше наркотическое средство, общей массой не менее 1,27 грамм непосредственно при себе, в предметах своего нижнего белья, употребив при этом часть данного вида наркотического средства путем курения, а оставшуюся часть а-пирролидиновалерофенон (синоним a-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 1,27 грамм продолжала хранить при себе, передвигаясь пешком по улицам с. Липицы городского округа Серпухов Московской области, вплоть до 14 часов 30 минут 22 января 2020 года, когда данное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов. 22 января 2020 года около 13 часов 30 минут возле дома 27 с. Липицы г.о. Серпухов Московской области ФИО1 была замечена сотрудниками полиции, проводившими мереоприятия, направленные на выявление, раскрытие и профилактику преступлений, на территории данного населенного пункта. В связи с подозрительным поведением подсудимой, давшем сотрудникам полиции основания пологать, что при ней могут находиться предметы и объекты, запрещенные к свободному обороту на территории Российской Федерации. ФИО1 была сопровождена в отдел полиции, расположенный по адресу: 

<

...> дом3, каб. 21, где в ходе личного досмотра в левой чашечке бюстгальтера, надетого на ФИО1, было обнаружено и изъято: один пакет из полимерного материала с веществом в виде порошка и комков, массой 1,27 грамм, содержащим в своем составе, согласно заключению эксперта № 12/95 от 17.02.2020 а-пирролидиновалерофенон (синоним a-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, внесенный в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ за №681 от 30.06.1998 года (с последующими изменениями, утвержденными Правительством Российской Федерации), что, согласно постановлению Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психо тропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру.

Подсудимая ФИО2 в судебном заседании вину свою признала частично, показала, что она действительно в один из дней второй декады января 2020 года в пачке из-под сигарет нашла светлого цвета порошок с кристаллами, находящийся в полиэтиленовом пакетике с зажимом. Исходя из своего жизненного опыта она поняла, что это наркотическое вещество, так называемая «соль». Она спрятала найденное в предметы своего нижнего белья привезла домой, несколько раз его употребила. 22 января 2020 года она поехала в Липицы, взяв с собой пакетик с наркотическим веществом, положив его в левую чашечку бюстгальтера. Днем она возле дома 27 с. Липицы была задержана сотрудниками полиции, которые предложили ей доехать в отдел полиции для личного досмотра. В одном из кабинетов отдела полиции «Пущинский», в присутствии двух понятых женского пола она была досмотрена сотрудником полиции Свидетель №3, которой ещё до начала досмотра она сообщила место, где при ней находится наркотическое вещество. Наркотическое средство было помещено на стол. В кабинет зашли другие сотрудники полиции, осмотрели изъятое вещество, её вывели из кабинета, а перед отъездом в наркологию ей предложили подписаться на запечатанном конверте, где уже стояли какие-то подписи. Она сомневается в количестве изъятого у неё наркотического средства. По ее мнению количество этого вещества было менее 1 грамма.

Виновность подсудимой ФИО1 в совершении преступления подтверждается показаниями свидетелей, материалами уголовного дела.

Свидетель Свидетель №3 в судебном заседании показала, что 22.01.2020 в обеденное время в отдел полиции была доставлена ФИО1, которую она досмотрела в присутствии двух понятых женского пола. Подсудимая до начала досмотра пояснила, что у нею в бюстгальтере находится наркотическое вещество для личного потребления, которое было изъято и помещено в бумажный конверт, опечатано способом, исключающим доступ к его содержимому, скреплено подписями лиц, участвующих в личном досмотре, в том числе понятых и ФИО1.

Свидетель Свидетель №5 в судебном заседании показал, что днем 22 января 2020 года он вместе с Свидетель №7 и Свидетель №6 отрабатывали территорию с. Липицы г.о. Серпухов, где рядом с одним из домов была замечана ФИО1, допускающая немедицинское потребление наркотических средств, находившаяся в состоянии опьянения. Было принято решение о доставлении её в отдел для проведения личного досмотра, что и было сделано. Личный досмотр производила сотрудник полиции Свидетель №3 в присутствии двух женщин. В ходе домотра у подсудимой было обнаружено и изъято полиэтиленовый пакетик с парошкообразным веществом светлого цвета, которое по результатам проведенной экспертизы является наркотическим веществом.

Свидетель Свидетель №7 в судебном заседании показал, что 22.01.2020 в дневное время им совместно с Свидетель №5 и Свидетель №6 из с. Липицы г.о. Серпухова в отдел полиции Пущино была доставлена подсудимая, поведение которой привлекло их внимание для проведения личного досмотра, который проводила Свидетель №3.

Свидетель Свидетель №2. в судебном заседании показала, что в конце января 2020 года она участвовала в качестве понятой при производстве личного досмотра подсудимой До проведения досмотра ФИО1 сообщила, что при ней в бюстгальтере имеется наркотическое вещество, которое было изъто, помещено в коверт, запечатано, на конверте свидетель поставила свою подпись. Потом она была опрошена по ходу проведения личного досмотра.

Свидетель Свидетель №8 в судебном заседании дала показания аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №2, добавив, что она также участвовала при очной ставке с подсудимой, которая отрицала своё присутствие при помещении изъятого у нею при личном досмотре пакетика с порошкообразном веществом в бумажный конверт. Свидетель настаивала на том, что изъятый в ходе личного досмотра пакетик с парошкообразным веществом при подсудимой был помещен сотрудником полиции Свидетель №3 в бумажный конверт, опечатан, скреплен подписями понятых.

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №6 (л.д. 46-47) следует, что они аналогичные показаниям свидетелей Свидетель №5, Свидетель №7. 

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №4 (л.д. 40-41) следует, что они аналогичные показаниям свидетелей Свидетель №3, Свидетель №2, Свидетель №8.

Виновность подсудимой ФИО1 в совершении преступления также подтверждается материалами уголовного дела: 

- протоколом личного досмотра от 22.01.2020, из которого следует, что 22 января 2020 года по адресу: 

<

...> в ходе личного досмотра ФИО1 в левой чашечке, надетого на ней бюстгальтера, был обнаружен и изъят 1 пакет из полимерного материала с порошкообразным веществом внутри (л.д. 9-13);

- справкой об исследовании за №12/1- 136 от 23.01.2020, из которой следует, что представленное на исследование вещество, изъятое 22 января 2020 года в ходе личного досмотра ФИО1 массой 1,27 г. содержит в своем составе а- пирролидиновалерофенон (синоним a -PVP), который является производным наркотического -средства N - метилэфедрона. При проведении исследования израсходовано по 0,02 г вещества (л.д. 18); 

- протоколом осмотра предметов от 24.01.2020, из которого следует, что объектом осмотра является упаковка с содержимым - 1 пакет из полимерного материала, с порошкообразным веществом внутри, изъятый 22 января 2020 года по адресу: 

<

...> в ходе личного досмотра ФИО1 Упаковка с содержимым приобщена к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (л.д. 21-23);

- заключением судебной физико-химической экспертизы за № 12/95 от 17.02.2020, из которого следует, что в составе представленного на экспертизу вещества массой 1,27 г, находящимся в пакете из полимерного материала, изъятого 22 января 2020 года, содержится а-пирролидиновалерофенон (синоним a -PVP), который является производным наркотического средства N - метилэфедрона, внесенный в Список №1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации за №681 от 30 июня 1998 года (л.д. 28-29);

- протоколом очной ставки между подозреваемой ФИО1 и свидетелем Свидетель №8 из которого следует, что каждый их них подтвердил свои показания, данные ими ранее (л.д.61-63);

- протоколом очной ставки между подозреваемой ФИО1 и свидетелем Свидетель №3 из которого следует, что каждый из них подтвердил свои показания, данные ими ранее (л.д. 64-66);.. 

Из заключения амбулаторной судебнопсихиатрической экспертизы за №193 от 10.02.2020 следует, что ФИО1 каких-либо признаков расстройства психического состояния, слабоумия, хронического, временного или иного психического расстройства, лишающих ее способности в полной мере осознавать фактический характер своих действий, их общественную опасность либо руководить ими, в настоящее время не обнаруживает и не обнаруживала их во время совершения инкриминируемого ей деяния, а обнаруживает признаки эпизодического употребления психостимуляторов с вредными последствиями. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО1 способна правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания, а также может предстать перед следствием и судом и нести ответственность за содеянное. В проведении стационарной судебно-психиатрической экспертизы ФИО1 не нуждается. Каким - либо психическим расстройством, связанным с опасностью для нее или других лиц, либо с возможностью причинения иного существенного вреда, ФИО1 не страдает. В применении по отношению к ней принудительных мер медицинского характера по своему психическому состоянию ФИО1 не нуждается. ФИО1 признаков наркотической зависимости не обнаруживает, обнаруживает признаки эпизодического употребления психостимуляторов с вредными последствиями, в настоящее время в лечении и медико-социальной реабилитации не нуждается (л.д. 97-99).

Совокупность собранных по делу доказательств дает суду основание сделать вывод о виновности подсудимой в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ. 

Суд квалифицирует действия подсудимой ФИО1 по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, так как ФИО1 в нарушение установленного режима обращения с наркотическими средствами, незаконно приобрела наркотическое средство a-пирролидиновалерофенон (синоним a-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 1,27 грамм, что является крупным размером, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», и хранила при себе, передвигаясь по улицам с. Липицы г.о. Серпухов Московской области, вплоть до 14 часов 30 минут 22 января 2020 года, когда данное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, направленного против здоровья населения и общественной нравственности в сфере незаконного оборота наркотических средств, личность виновной, которая совершила тяжкое преступление, ранее не судима, к административной ответственности не привлекавшейся, на учете у психиатра и нарколога не состоит, образ жизни виновной, её состояние здоровья, имеющей хроническое заболевание, а также допускающей эпизодическое немедицинское употребление наркотических средств, согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов №193 от 10.02.2020 у подсудимой обнаруживаются признаки эпизодического употребления психостимуляторов с вредными последствиями, в лечении и медико-социальной реабилитации не нуждается, положительно характеризуется по месту жительства, не работает, в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает частичное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, и считает необходимым назначить подсудимой наказание в виде лишения свободы без штрафа и ограничения свободы, с учетом данных о личности подсудимой, её материального положения, с применением статьи 73 УК РФ, поскольку исправление подсудимой возможно без изоляции от общества, с применением условного осуждения, с возложением обязанностей, установленных судом.

Оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 и ст. 64 УК РФ с учетом назначенного наказания не имеется.

Доводы подсудимой о том, что имеются сомнения в весе изъятого у неё наркотического вещества, поскольку она была выведена из кабинета после изъятия у неё наркотического средства и до его упаковывания в конверт, проверялись судом, но не нашли своего объективного подтверждения, опровергаются всеми собранными доказательствами по делу: показаниями свидетелей Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №2, Свидетель №8, не доверять которым у суда не имеется оснований, поскольку они последовательны, не противоречивы, подтверждаются материалами дела (протоколом личного досмотра, справкой об исследовании за №12/1- 136 от 23.01.2020, протоколом осмотра предметов от 24.01.2020, заключением судебной физико-химической экспертизы за № 12/95 от 17.02.2020, протоколами очных ставок).

Исходя из изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года.

В соответствии со статьей 73 УК РФ назначенное наказание считать условным, установив осужденной испытательный срок 3 (три) года, возложив на неё обязанности: не менять место жительства без уведомления специализированного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденной; обязать являться один раз в месяц на регистрацию в органы, осуществляющие контроль за поведением условно осужденной. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении подсудимой ФИО1 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественное доказательство: упаковку с наркотическим средством, хранящееся в камере хранения наркотических средств МУ МВД России «Серпуховское», уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в течение 10 дней в Московский областной суд через Пущинский городской суд со дня провозглашения.

Председательствующий судья: подпись Л.С. Постыко

...